4

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ 2021 г. №_____

ОБ ОБРАЗОВАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО  ПРОВЕДЕНИЮ ПРОВЕРКИ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» и пунктом 3.18 постановления Правительства Ленинградской области от 30.06.2014 №275 (ред. от 31.08.2020) «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области» Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Образовать межведомственную рабочую группу по проведению проверки защитных сооружений гражданской обороны, входящих в состав объектов недвижимого имущества государственной собственности Ленинградской области.
2. Утвердить положение о межведомственной рабочей группы по проведению проверки защитных сооружений гражданской обороны, входящих в состав объектов недвижимого имущества государственной собственности Ленинградской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора Ленинградской области по безопасности.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                            А.Ю. Дрозденко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора
Ленинградской области
от __.__.20__ №___-рг
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБРАЗОВАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО  ПРОВЕДЕНИЮ ПРОВЕРКИ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. В целях проверки защитных сооружений гражданской обороны, входящих в состав объектов недвижимого имущества государственной собственности Ленинградской области, создана межведомственная рабочая группа  (далее – межведомственная рабочая группа).
	1.2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ленинградской области, а также настоящим Положением.
2. Задачи межведомственной рабочей группы
2.1. Определение фактического состояния защитных сооружений гражданской обороны, их характеристик, выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или используемых не по назначению, а также нарушений в их использовании, определение мер, направленных на обеспечение сохранности и повышение эффективности их использования.
3. Права межведомственной рабочей группы
3.1. Получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Ленинградской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Ленинградской области и организаций информацию, справочные материалы по вопросам, относящимся к компетенции межведомственной рабочей группы;
3.2. Привлекать для участия в деятельности межведомственной рабочей группы экспертов, специалистов и представителей заинтересованных организаций по вопросам, относящимся к компетенции межведомственной рабочей группы;
3.3. Заслушивать на заседаниях межведомственной рабочей группы представителей заинтересованных органов исполнительной власти Ленинградской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Ленинградской области и организаций.
4. Организация деятельности межведомственной рабочей группы
4.1. Межведомственная рабочая группа формируется в составе руководителя межведомственной рабочей группы, заместителя руководителя межведомственной рабочей группы, членов межведомственной рабочей группы и секретарей межведомственной рабочей группы.
4.2. Руководитель межведомственной рабочей группы:
- осуществляет общее руководство межведомственной рабочей группой, обеспечивает выполнение возложенных на межведомственную рабочую группу задач и распределяет обязанности секретарей межведомственной рабочей группы;
- утверждает повестку дня, выезды в муниципальные районы Ленинградской области согласно плана (графика) проверок защитных сооружений гражданской обороны.
- утверждает акты проверок защитных сооружений гражданской обороны, протоколы заседаний межведомственной рабочей группы, выписки из протоколов и иные документы по вопросам деятельности межведомственной рабочей группы.
4.3. В отсутствие руководителя межведомственной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель руководителя межведомственной рабочей группы.

4.4. Члены межведомственной рабочей группы:
- участвуют в проверке защитных сооружений гражданской обороны, заседаниях межведомственной рабочей группы;
- вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции межведомственной рабочей группы;
- рассматривают материалы и документы по вопросам деятельности межведомственной рабочей группы и подготавливают замечания и предложения к указанным документам и материалам;
- при несогласии с принятым решением межведомственной рабочей группы в письменном виде высказывают особое мнение по вопросам, обсуждаемым межведомственной рабочей группой, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания межведомственной рабочей группы;
4.5. Секретари межведомственной рабочей группы:
- организуют выезды рабочей группы, для проведения проверки защитных сооружений гражданской обороны согласно плана (графика), формируют проект повестки дня заседания межведомственной рабочей группы и представляют его на утверждение руководителю межведомственной рабочей группы;
- информируют членов межведомственной рабочей группы о дате, месте и времени выезда согласно плана (графика), проведения заседания межведомственной рабочей группы и повестке заседания, ведут и оформляют протоколы заседаний межведомственной рабочей группы.
4.6. Основной формой деятельности рабочей группы являются обследования защитных сооружений гражданской обороны, с обязательным составлением акта проверки. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
[bookmark: _GoBack]4.7. Утверждение акта проверки защитных сооружений гражданской обороны межведомственной рабочей группы правомочно, если в проверке защитного сооружения принимает участие не менее трех членов рабочей группы.
4.8. Результаты проверок защитных сооружений гражданской обороны  межведомственной рабочей группой оформляются актом проверки защитных сооружений гражданской обороны, которые докладываются руководителю межведомственной рабочей группы.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
 «Об образовании межведомственной рабочей группы по проверке защитных сооружений гражданской обороны, входящих в состав объектов недвижимого имущества государственной собственности Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «Об образовании межведомственной рабочей группы по проверке защитных сооружений гражданской обороны, входящих в состав объектов недвижимого имущества государственной собственности Ленинградской области» разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» и пунктом 3.18 постановления Правительства Ленинградской области от 30.06.2014 №275 (ред. от 31.08.2020) «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области»,  необходимо создать межведомственную  рабочую группу, в целях проверки защитных сооружений гражданской обороны, входящих в состав объектов недвижимого имущества государственной собственности Ленинградской области, определения их фактического состояния характеристик, выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или используемых не по назначению, а также нарушений в их использовании, определение мер, направленных на обеспечение сохранности и повышение эффективности их использования.

Председатель
Комитета правопорядка и
безопасности Ленинградской области                                                             В.Б. Рябцев

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об образовании межведомственной рабочей группы по проверке защитных сооружений гражданской обороны, входящих в состав объектов недвижимого имущества государственной собственности Ленинградской области»

Принятие  постановления Правительства Ленинградской области                         «Об образовании межведомственной рабочей группы по проверке защитных сооружений гражданской обороны, входящих в состав объектов недвижимого имущества государственной собственности Ленинградской области» не потребует дополнительного финансирования из бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета
правопорядка и безопасности
Ленинградской области                                                                                  В.Б.Рябцев